5. ЗАДАЧИ ПО АНАЛИЗУ ФИНАНСОВО-ХОЗЯЙСТВЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ.

1 Задачи к лабораторной работе №1.

Сборник задач по анализу финансово-хозяйственной деятельности (стр. 4-5)

Задача №1 

Определить изменение выручки от продаж по сравнению с планом за счет изменения объема продаж и цен на продукцию индексным методом. Дать оценку.

	Показатели
	План
	Факт

	1. Объем продаж, тыс. ед.
	120
	110

	2. Средняя отпускная цена на продукцию, руб.
	2000
	2200


Задача №2 

Основные показатели деятельности предприятия

Таблица №5.1

	Показатель
	Единица измерения
	Условные обозначения 
	Преды-дущий год
	Отчетный период
	Темп роста, %

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1. Выручка от продажи продукции
	Тыс.руб.
	РП
	48500
	51313
	105,8

	2. Трудовые ресурсы:

а) среднесписочная численность работающих

б) оплата труда с начислениями
	Чел.

Тыс.руб.
	Q

ЗП
	250

7500
	253

7650
	101,2

102,0

	3. Материальные затраты
	Тыс.руб.
	М
	30200
	31710
	105,0

	4. Основные производственные фонды:

а) среднегодовая стоимость основных производственных средств

б) амортизационные отчисления
	Тыс.руб.

Тыс.руб.
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А
	45600

4100
	48564

4264
	106,5

104,0

	5. Оборотные средства
	Тыс.руб.
	Об
	10000
	10250
	102,5


По данным таблицы №1 методом цепных подстановок определить влияние на прирост объема реализованной продукции трудовых факторов: численности работающих и производительности труда. Напишите аналитические выводы.

Задача №3 

По данным таблицы №1 определение влияние на изменение объема продаж экстенсивного фактора – среднегодовой стоимости основных средств. Выберите правильный ответ и дайте оценку.

А) +1560 тыс.руб.;

Б) -212 тыс.руб.;

С) +3152,5 тыс.руб.

Задание №4 

Использую результаты решения задания 3, определение (методом цепных подстановок) изменение объема продаж продукции за счет фондоотдачи. Дайте качественную оценку влияния этого фактора:

А) +385 тыс. руб.

Б) -339,5 тыс. руб.

С) +1620 тыс. руб.

Задание №5 

По данным таблицам №1 определите индекс изменения фондоотдачи. Приведите этапы решения задачи.

А) 99,3%

Б) 102%

С) 89,5%

Задание №6 

По данным таблицы №1 определить влияние на изменение оборотных средств (среднегодового запаса оборотных средств и коэффициента оборачиваемости). Решить задание с помощью метода «долевого участия» и дать оценку.

2 Задачи к лабораторной работе №2.
Задание №1 

Показатель У связан с факторами Х1 и Х2 зависимостью

У = Х1 * Х2

Оценить влияние динамики факторов на динамику показателя с использованием индексного метода по следующим исходным данным:

	Показатели
	План
	Факт

	1. Х1 (качественный)
	40
	43

	2. Х2 (количественный)
	30
	28


Задание №2 

Рабочий производит две детали: А и Б. Сведения о результатах его работы в марте и апреле приведены в таблице.

	Показатель
	март
	апрель

	1. Месячная выработка, шт.

Nа

Nв
	400

600
	420

500

	2. Расценка за деталь, р/шт.

Ра

Рб
	2

3
	2,5

2,8


Определить индексным методом влияние изменения объема выработки и расценки на изменение заработной платы.  При расчете заработка используется сдельная система оплаты труда.

Задание №3 

Выполнить факторный анализ прироста прибыли от продаж продукции по следующим исходным данным. Сделайте аналитические выводы.

	Фактор
	План
	Факт

	Выручка
	500
	520

	Себестоимость
	400
	450


Задание №4 

Показатель У связан с факторами Х1 и Х2 зависимостью

У = Х1 * Х2

Оценить влияние динамики факторов на динамику показателя с использованием метода цепных подстановок по следующим исходным данным:

	Показатели
	План
	Факт

	1. Х1 
	260
	270

	2. Х2 
	530
	510


Задание №6 

Определить влияние изменения трудовых факторов на изменение валовой продукции методом цепных подстановок.

	Фактор
	План
	Факт

	1. Среднесписочная численность персонала, чел.
	120
	105

	2. Удельный вес рабочих, %
	50
	52

	3. Средняя выработка рабочего за анализируемый период, тыс. руб. / чел.
	400
	440


Сделайте аналитические выводы.

Задание №7 

Определить влияние изменения трудовых факторов на изменение валовой продукции индексным методом.

	Фактор
	План
	Факт

	1. Среднесписочная численность персонала, чел.
	120
	105

	2. Удельный вес рабочих, %
	50
	52

	3. Средняя выработка рабочего за анализируемый период, тыс. руб. / чел.
	400
	440


Сделайте аналитические выводы.

Задача №8 

Определить индексным методом изменение предприятия за счет следующих факторов:

	Показатели
	Базисный период
	Фактический период

	1. Рентабельность продаж (по чистой прибыли), %
	10
	11

	2. Коэффициент оборачиваемости капитала (активов), оборот/период
	2
	1,8

	3. Коэффициент финансовой зависимости, ед.
	2
	2,2


Задание №9 

В отчетном периоде индекс выработки промышленно-производственного персонала составил 102%, а индекс производственных рабочих составил 105%. О чем свидетельствует это различие?
3 Задачи к лабораторной работе №3.
Задача №1 

Определить выполнение плана по номенклатуре. Сделать аналитические выводы.

	Вид продукции
	План, тыс.р.
	Отчет, тыс.р.

	1
	     1200
	       2050

	2

3
	     1800

     2000
	       1000

       3000


Задача №2 

Определить выполнение плана по структуре продукции на основе следующих данных (тыс. руб.):

	Изделия
	План
	Отчет

	А
	1000
	1050

	Б
	100
	119

	Прочая продукция
	500
	495

	Итого
	1600
	1664


Задача №3 

Массовое производство в течение 5 дней должно выпустить продукции на 800 т.р. По отчету динамика выпуска выглядела следующим образом:

	День
	   1  
	    2
	    3
	    4
	   5
	Итого

	Объем, т.р.
	   140
	  180
	 160
	  200
	 120
	  800


Оценить выполнение планового задания по ритмичности производства.

Задача №4 

Определить условное высвобождение работающих по следующим исходным данным:

Численность производственных рабочих

в отчетном периоде                                                 - 200 чел.

Объем валовой продукции 

в отчетном периоде                                                 - 800 млн. р. 

Выработка производственного рабочего

в плановом периоде                                                 - 3,8 млн. р./ чел.

Задача №5 

Определить относительную экономию (перерасход) основных фондов в результате изменения фондоотдачи по следующим данным.

	Показатели
	План
	Факт

	1. Объем продаж, тыс. ед.
	7200
	12300

	2. Средняя стоимость основных производственных фондов, руб.
	5000
	8100


Задача №6 

Оценить влияние структурных сдвигов на динамику валовой продукции методом цепных подстановок.

	Показатель
	План
	Факт

	ВП (тыс. руб)
	2400
	2620

	ВП (нч)
	640
	760


Задача №7 

Определить влияние структурных сдвигов в составе основных фондов на изменение показателя фондоотдачи на основе следующих данных:

	Показатели
	План
	Отчет

	1. Удельный вес активной части основных производственных фондов, %
	52,0
	51,5

	2. Фондоотдача, руб.
	1,70
	1,75


Задача №8 

Определить резервы повышения производительности труда на основе следующих данных:

	Показатели
	План
	Отчет

	1. Средняя выработка производственного рабочего, т.р.
	770
	776

	2. Фонд времени работы рабочего, час.
	154
	136

	3. Удельный вес производственных рабочих в общей численности работающих, %
	60
	62


Задача №9 

Определить влияние структурных сдвигов в составе предприятия на изменение фондоотдачи.

	Подразделение
	Плановый уровень
	Фактический уровень

	
	Удельный вес стоимости основных фондов подразделения общей численности, %
	Фондоотдача, р/р
	Удельный вес стоимости основных фондов подразделения общей численности, %
	Фондоотдача, р/р

	Цех 1
	40
	5
	70
	7

	Цех 2
	60
	8
	30
	9

	Всего
	100
	6,8
	100
	8,3


Задача №10 

Определить влияние изменения указанных факторов на динамику выработки одного работающего методом цепных подстановок.

	Показатели
	План
	Отчет

	1. Выработка производственного рабочего, т.р./чел.
	20
	22

	2. Доля производственных рабочих в численности работающих
	0,8
	0,6


Задача №11 

Оценить влияние факторов на показатель затрат на рубль реализованной продукции методом цепных подстановок.

	Фактор
	Плановые данные
	Отчетные данные

	Себестоимость реализованной продукции, млн. р.
	140
	127

	Объем реализованной продукции в отпускных ценах, млн. р.
	190
	185


Задача №12 

Определить влияние структурных сдвигов  в составе предприятия на изменение производительности труда.

	Подразделение
	Плановый уровень
	Фактический уровень

	
	Удельный вес персонала  в общей численности, %
	Выработка одного работника, р/чел
	Удельный вес персонала  в общей численности, %
	Выработка одного работника, р/чел

	Цех 1
	50
	4050
	37,5
	5250

	Цех 2
	50
	10000
	62,5
	13100

	Всего
	100
	7025
	100
	10156


Задача №13 

Определить затраты на рубль реализованной продукции по данным счета 90. Сравнить с предельным уровнем.

	Дебет счета
	Кредит счета

	Списана производственная

себестоимость продукции        500

Списаны управленческие

расходы                                     200

Списан НДС                              200

Образована прибыль от 

реализации продукции             300


	Зачислена выручка от 

реализации продукции       1200


4 Задачи к лабораторной работе №4.

Задача №1 

Объем реализованной продукции составил в отчетном году 470 тыс. руб. Период оборота по сравнению с предыдущим годом сократился на 6 дней. Определить экономию оборотных средств. 
Задача №2 

Оборачиваемость дебиторской задолженности за полугодие составила 4 оборота. Определить период ее погашения.
Задача №3 


Оцените изменение рентабельности оборотных активов при увеличении их оборачиваемости с 3 до 3,5. Рентабельность продукции 10%.

Задача №4 


Коэффициент оборачиваемости оборотных активов снизился с 7 до 6. Рентабельность продукции увеличилась с 6 до 7%. Что произошло с рентабельностью текущих активов.

Задача №5 


По данным бухгалтерского баланса остатки незавершенного производства на конец квартала составили 5800 тыс. руб. Себестоимость изделия составляет 7,56 тыс. руб., среднедневной выпуск – 270 шт., коэффициент нарастания затрат – 0,6. Определить достаточен ли запас незавершенного производства для бесперебойной работы предприятия, если длительность производственного цикла 11 дней?

Задача №6 


Оцените влияние оборачиваемости текущих активов на рентабельность предприятия, если она увеличилась с 16 до 19%. Рентабельность продукции осталась на прежнем уровне – 11%.
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